ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

C N PJ/M F N° 02.304.546/0001-61

L

Tiab~ìltio para o Povo

CÂMARA MUNICIPAL DE/

BARALLNA
REQUERIMENTO N° 063/2025
GABINETE: Vereador Gideval da Costa Silva.

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O vereador que este subscreve, nos termos regimentais vigentes, requer, depois de ouvido o
Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal de Baraúna-PB, solicitando a confecção e entrega de fardamento padronizado
para todos os idosos participantes dos grupos sociais vinculados à Ação Social do
Município de Baraúna.

A proposta visa garantir uma identidade visual para os idosos que integram os grupos da
terceira idade, especialmente para ocasiões de apresentações culturais, eventos oficiais,
viagens, desfiles e encontros intermunicipais, promovendo organização, inclusão e
valorização desse público.

A padronização do vestuário contribui para o fortalecimento do sentimento de pertencimento
e dignidade dos idosos, além de reforçar o compromisso da gestão municipal com as políticas
públicas voltadas ao envelhecimento ativo e à integração social. Por isso, solicitamos que o
pedido seja analisado com urgência, considerando o cronograma de eventos e a importância da
demanda para os participantes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 02 de junho de 2025.

Cost; Silva ~
Vereador Câm : ra Mu' icipal d' Baraúna

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000